РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2025 г.     		           № 35	                                         х. Ковылкин

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы  Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры»
за 2024 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 14.09.2018 года № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ковылкинского сельского поселения»,

                                                 П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Ковылкинского
сельского  поселения                                                                 Т.В. Лачугина
12

Приложение
к постановлению Администрации
 Ковылкинского сельского поселения
                                                                                                                                                                                                                № 35 от 27.03.2025г

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной  программы Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры» за  отчетный период  2024 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения
<2>

	предусмотрено
муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1
 Развитие культуры

	Администрация Ковылкинского сельского поселения, Директор МБУК «ЦКО» Лось Т.Н.
	X
	X
	X
	2 748,9

	2 748,9
	2 748,9
	квартал 2024 года

	 ОМ 1.1.         Развитие культуры
	 Администрация Ковылкинского сельского поселения, Директор МБУК «ЦКО» Лось Т.Н.
	 сохранение культурного и исторического наследия ; обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни; реализация творческого потенциала населения
	 01.01.
2024
	30.12.
2024
	2 748,9

	2 748,9
	2 748,9

	 Контрольное   событие  муниципальной программы 1
	 Администрация Ковылкинского сельского поселения, Директор МБУК «ЦКО» Лось Т.Н.
	         обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни; реализация творческого потенциала населения, мероприятия по увековечению памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы
	Х
	30.12.
2024
	Х
	Х
	Х
	Х

	Итого по муниципальной программе

	X
	X
	X
	X
	2 748,9

	2 748,9
	2 748,9

12

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Развитие культуры» за 2024 год

Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный 2024 год

Муниципальная программа «Развитие культуры» (далее - муниципальная программа) утверждена Постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 28.12.2018 № 89 (с изменениями и дополнениями).
	Основная цель муниципальной программы – сохранение и развитие культурного и исторического наследия Ковылкинского сельского поселения.

Задача муниципальной программы - создание условий для увеличения количества посещений учреждений культуры и для сохранения и восстановления культурного и исторического наследия Ковылкинского сельского поселения; улучшение материально-технической базы учреждений культуры.
Для достижения поставленных целей в 2024 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:
Муниципальным бюджетным учреждениям культуры Ковылкинского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов доведено муниципальное задание.
Муниципальным заданием утверждены 1 муниципальная  услуга и 1 муниципальная работа:
· Организация мероприятий;
· Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.
За 2024 год учреждение сработало стабильно в соответствии с утвержденным муниципальным заданием.
Количество фактически проведенных мероприятий  составило 250,                 что составляет 100%  исполнения муниципального задания.
В муниципальном бюджетном учреждении культуры «Центр культурного обслуживания» муниципального образования «Ковылкинское сельское поселение» (МБУК «ЦКО»)  действует 8 клубных формирований, в которых задействовано 80 человек.
        Занятия в клубных формированиях и клубах по интересам проходят систематически, согласно графика работы. Наполняемость клубных формирований соответствует норме. В 2024  году среди детей и молодежи большой популярностью пользовался клуб по интересам спортивной направленности «Настольный теннис», а так же детский клуб «Люблю рисовать», направленные на организацию досуга детей. Профилактика асоциальных явлений в обществе и формирование здорового образа жизни весьма актуальна в современной России. Цель – предупреждение правонарушений, формирование  позитивного отношения к здоровому образу жизни.
	В МБУК «ЦКО»  функционируют клуб по интересам «Настольный теннис», пропагандирующих здоровый образ жизни, в котором состоит 10 участников, но в теннис играют не только участники клубного формирования, но и молодежь, и взрослое население хутора.
Совместно со школой работниками культуры проводятся мероприятия, направленные на формирование у молодежи антинаркотического мировоззрения, такие как дни здоровья, акции, беседы, информационные уроки, конкурсно-развлекательные программы, товарищеские встречи по волейболу, настольному теннису  и т.д. Особое внимание уделяется занятости подростков в каникулярное время.
        Учреждение культуры вносит свой вклад в профилактику безнадзорности и подростковой преступности, формирование здорового образа жизни среди несовершеннолетних. МБУК «ЦКО» Ковылкинского сельского поселения  организует  работу в летний период времени, работники учреждения  комплексно решают следующие задачи:
- воспитание толерантности и профилактика экстремизма;
- организации комплексных тематических мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и профилактике асоциального поведения несовершеннолетних (концертов, фестивалей, круглых столов, экскурсий, книжных выставок, бесед, читательских конференций);
- вовлечения в организованный досуг и творческую деятельность детей «группы риска»;
- обеспечения занятости детей и молодежи в свободное время.
       Сотрудники учреждения работают по таким направлениям как: экологическое, физкультурно-оздоровительное, развлекательное. Формы мероприятий очень разнообразны: конкурсные программы,  концертные программы, развлекательно-игровые программы, тематические программы по толерантности, борьбе со СПИДом, наркотиками, табакокурением. Повсеместно проводятся праздники здоровья, беседы, познавательные программы и многое другое. Специалисты учреждения при работе с детьми ведут работу по созданию психологически комфортных условий для занятий творчеством, организации досуговой деятельности ребенка.
Мероприятия регулярно освещаются  в социальных сетях  и на официальном сайте учреждения. Имеются свои подписчики, которые с удовольствием посещают соц.странички учреждения. В МБУК «ЦКО» имеется Книга отзывов и предложений, где отражается мнение посетителей мероприятий о качестве предоставляемых услуг. Замечаний и жалоб в Книге отзывов за 2024 год не имеется.

[bookmark: _GoBack]
 Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры» в 2024 году предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:

Основное мероприятие 1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального  бюджетного учреждения культуры «Центр культурного обслуживания» муниципального образования «Ковылкинское сельское поселение»

 Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Ковылкиснкого сельского поселения Тацинского района № 127 от 18.12.2024 года «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения Тацинского района № 93 от 27 декабря 2023 года «О бюджете  Ковылкинского поселения Тацинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 2 748,9 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 2 748,9 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 2 748,9 тыс. рублей;
областной бюджет – 0,0 тыс. рублей;
поступления из федерального бюджета – 0, тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 2 748,9 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 2 748,9 тыс. рублей;
областной бюджет – 2 748,9 тыс. рублей;
поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и их плановых значений.
Эффективность хода реализации целевых показателей составила:
целевого показателя 1 равна 1;
целевого показателя 2 равна 1;
целевого показателя 3 равна 1;
целевого показателя 4 равна 1;
целевого показателя 5 равна 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1.
Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы высокий.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
В 2024 году основные мероприятия муниципальной программы исполнены в полном объеме.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.
1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
В 2024 году основные мероприятия муниципальной программы исполнены в полном объеме.
 Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат.
По итогам 2024 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований бюджета поселения.
Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Развитие культуры» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей, а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы.
Для достижения ожидаемых результатов муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.